# (21000 / Lesson - 25)

# മതപരിവർത്തവും അനന്തരഘങ്ങളും RELIGIOUS CONVERSION AND CONSEQUENCES

## വായനഭാഗം / Scripture Portions

വെളി. 2:12-17 / Rev. 2:12-17

മനുപാരം / *Memory Verse* : യൂദാ. 20, 21 / Jude 20,21

"നിങ്ങളോ, പ്രിയമുള്ളവരേ; നിങ്ങളുടെ അതിവിശുദ്ധ വിശ്വാസത്തെ ആധാരമാക്കി നിങ്ങൾക്കു തന്നേ ആത്മികവർദ്ധന വരുത്തിയും പരിശുദ്ധാത്മാവിൽ പ്രാർത്ഥിച്ചും നിതൃജീവന്നായിട്ടു നമ്മുടെ കർത്താവായ യേശുക്രിസ്തുവിന്റെ കരുണക്കായി കാത്തിരുന്നും കൊണ്ടു ദൈവസ്നേഹത്തിൽ നിങ്ങളെത്തന്നേ സുക്ഷിച്ചുകൊൾവിൻ. "

"But you, beloved, build yourselves up on your most holy faith, pray in the Holy Spirit; keep yourselves in the love of God; wait for the mercy of our Lord Jesus Christ unto eternal life.."

#### ലക്ഷ്യം :

കുസ്തന്തിനോസ് ചക്രവർത്തിയുടെ കാലത്ത് ലഭിച്ച അനുകൂല സാഹചര്യങ്ങ ളിൽ സഭയ്ക്കുണ്ടായ ആത്മീയ അധ:പത നം ഒരു മുന്നറിയിപ്പായി പരിഗണിക്കുന്ന തി നും, അനുകൂല പരിസ്ഥിതികളിലും ദൈവ സ്നേഹത്തിൽ തങ്ങളെ തന്നെ സൂക്ഷിക്കു ന്നതിനും വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് പ്രചോദനം നല്കുക.

## മുഖവുര

സുഖസൗകര്യങ്ങളാണോ, കഷ്ടതക ളാണോ ആത്മീയ പുരോഗതിക്ക് സഹായ കരമായിരിക്കുന്നത്? ആദിമ നൂറ്റാണ്ടുകളിൽ പീഡനങ്ങളുടെ മദ്ധ്യത്തിൽ വിശ്വാസികൾ അതിവിശുദ്ധ വിശ്വാസത്തെ ആധാരമാക്കി

## Objective:

Tell the pupils about the spiritual decline of the church at the time of emperor Constantine. Encourage the pupils to keep themselves in the love of God during suitable environment.

#### Introduction:

Which helps spiritual growth, comforts or sufferings? Believers in the first century led a spiritual and holy life in the midst of persecutions. Though

ആത്മനിറവുള്ളവരായി വിശുദ്ധജീവിതം നയിച്ചു. സഭയ്ക്ക് ബാഹ്യമായ ഉന്നതികൾ ഇല്ലാതിരു നെങ്കിലും സഭ ആത്മശക്തി യോ ടെ വളർന്നുകൊണ്ടിരുന്നു. അനുകൂലമായ സാഹചര്യങ്ങൾ സഭയെ എങ്ങനെ ബാധിച്ചു എന്നു നോക്കാം.

## കുസ്തന്തീനോസിന്റെ മതപരിവർ ത്തനം.

എ.ഡി 305-ൽ ഡയോക്ലീഷ്യൻ ചക്രവർ ത്തി സ്ഥാനത്യാഗം ചെയ്തു. അതോടുകൂടി നാലു പേർ സിംഹാസനത്തിനു വേണ്ടി യുദ്ധം ആരംഭിച്ചു. അവരിൽ മാക്സന്റയി സും കുസ്തന്തിനോസുമായിരുന്നു പ്രമു ഖർ. അവരുടെ സൈന്യങ്ങൾ എ.ഡി. 312-ൽ റോമിൽ നിന്ന് 12 മൈൽ അകലെ റ്റൈബർ നദീതീരത്ത് ഏറ്റു മുട്ടി. കുസ്തന്തിനോസ് യുദ്ധത്തിനു പുറപ്പെടുന്നതിനു മുമ്പ് ആകാ ശത്തിൽ തേജോമയമായ കുരിശടയാളവും ഈ അടയാളത്തിൽ നീ ജയിക്കും എന്നൊ രെഴുത്തും കാണപ്പെട്ടു എന്നൊരു ഐതീ ഹ്യം ഉണ്ട്. അതിനു ശേഷം അദ്ദേഹം തന്റെ സൈന്യത്തിന്റെ പതാകകളിൽ കുരിശി ന്റെ അടയാളം രേഖപ്പെടുത്തിയെന്നു പറയ പ്പെ ടുന്നു. ഏതായാലും യുദ്ധത്തിൽ അദ്ദേഹം വിജയിക്കുകയും എ.ഡി. 313-ൽ ലോക പ്രസിദ്ധമായ മതസഹിഷ്ണത വിളംബരം പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുകയും ചെയ്തു. അതോ ടുകൂടി റോമാ ചക്രവർത്തിമാരിൽ നിന്നും ക്രൈസ്തവ സഭയ്ക്കുണ്ടായ പീഡന ങ്ങൾ ക്ക് അറുതി വരികയും ചെയ്തു. കുസ്തന്തീ നോസ് ക്രിസ്തു മാർഗ്ഗം സ്വീകരിച്ചു എങ്കി ലും സ്നാനം ഏറ്റില്ല. ഒടുവിൽ യോർദ്ദാൻ നദിയിൽ യേശുക്രിസ്തു സ്നാനം ഏറ്റ ആ സ്ഥലത്തുതന്നെ സ്നാന പ്പെടണമെന്നുള്ള ആഗ്രഹത്താൽ അദ്ദേഹം യെരുശലേമിലേ ക്ക് യാത്രയായി. പക്ഷേ വഴിമദ്ധ്യേ താൻ രോഗിയായിത്തീരുകയും ഉടൻ തന്നെ സ്നാനമേൽക്കുവാൻ അഭിലഷിക്കുകയും ചെയ്തു. അദ്ദേഹം സ്നാന ജലത്തിൽ നിന്നു കയറി നനഞ്ഞ വസ്ത്രങ്ങളോടെ മരണ മടഞ്ഞു എന്നു ചരിത്രം പറയുന്നു. (എ.ഡി. 337)

the church was not rich in external perspectives, it continued to grow in spiritual power. Let us look on how was the church influence in positive circumstances.

#### **Conversion of Constantine**

The emperor Diocletian resigned from the power in A.D. 305 four men had fight for power. Among them, Maxentius and Constantine were important men. Their armies fought war in A.D. 312 beside the Tiber, which is 12 miles away from Rome. Before Constantine set out for the war, he was shown a symbol of cross in the heavens and an inscription that he would win in the battle. It is believed that Constantine's army's flags were with the symbols of cross after this event. He won the war and he declared the famous policy of religious freedom. Thus the persecutions of Roman emperors stopped. Though he was converted to Christianity, he was not baptized. Later, he was determined to get baptized in Jordan river where Jesus was baptized. On the way to Jerusalem, he fell sick and suddenly he wished to be baptized. It is historically documented that he died with wet clothes after getting baptized (A.D. 337).

The church got the freedom of

കുസ്തന്തീനോസിന്റെ മതപരിവർത്ത നത്തോട് കൂടി സഭയ്ക്ക് ആരാധനാ സൗക ര്യവും പ്രവർത്തന സ്വാതന്ത്യവും കൈ വന്നു. ക്രിസ്തുമാർഗ്ഗം രാജകീയ മതമായി ഉയർന്നു. സഭാശുശ്രൂഷകന്മാർക്ക് സുഖ സൗകര്യങ്ങളും മാന്യസ്ഥാനവും ലഭിച്ചു. പ്രത്യേകാൽ റോമിലെ സഭാശുശ്രൂഷകന് രാജകീയമായ പ്രൗഡിയും പ്രതാപവും കൈവന്നു. ഈ സംഭവത്തിനു ശേഷം സഭാ നേതാക്കളുടെ ഇടയിൽ ഉപദേശപരമായ അഭിപ്രായ വ്യത്യാസങ്ങൾ ഉളവായി. അതു കൊണ്ട് ഉപദേശങ്ങൾക്ക് ഐക്യരൂപം വരുത്തുന്നതിനുവേണ്ടി സഭാപിതാക്കന്മാ രുടെ മൂന്നു പ്രധാന സമ്മേളനങ്ങൾ വിളിച്ചു കൂട്ടി. എ.ഡി. 325-ൽ നിഖിയായിലും, എ.ഡി. 381-ൽ കുസ്തന്തീനോസ് പോലീസിലും, എ.ഡി. 431-ൽ എഫെസോസിലും വച്ചാണ് സമ്മേളനങ്ങൾ നടന്നത്. ഈ സമ്മേളന ത്തിൽ വച്ചാണ് പൊതുവായ വിശ്വാസ പ്രമാ ണവും സഭാഭരണ സംബന്ധമായ ചട്ടങ്ങ ളും (കാനോനുകളും) രൂപീകരിക്കപ്പെട്ടത്. യേശുക്രിസ്തുവിന്റെ ദൈവത്വത്തെ നിഷേ ധിച്ച അറിയുസ് എന്ന പണ്ഡിതനെതിരായി പ്രസിദ്ധനായ അത്താനാസ്യോസ് എന്ന സഭാപിതാവും മറ്റു പിതാക്കന്മാരും നില കൊള്ളുകയും യേശുക്രിസ്തു പിതാവായ ദൈവത്തോട് സാരാംശത്തിൽ ഒന്നാകുന്നു എന്ന് സ്ഥിരീകരിക്കുകയും ചെയ്തത് എ.ഡി. 431-ൽ ആണ്.

പീഡനങ്ങളിൽ നിന്നു വിടുവിക്കപ്പെട്ട സഭ അങ്ങനെ ഉപദേശാചാരങ്ങളിൽ ഐ കൃ രൂപം ഉള്ളതായിത്തീർന്നുവെങ്കിലും അദ്ധ്യാത്മീകമായി അധഃപതിക്കുവാൻ തുട ങ്ങി. അപ്പോസ്തലിക ഉപദേശങ്ങളിൽ നിന്നുമുള്ള വൃതിചലനവും ആരംഭിച്ചു.

## 1. പൗരോഹിത്യം

ക്രൈസ്തവ സഭ രാജകീയ മതമായി തീർന്നതോടുകൂടി സഭാ ശുശ്രൂഷകന്മാർ രാജകീയ പദവിക്കനുസരണമായ വസ്ത്ര ധാരണങ്ങൾ തുടങ്ങി. സാമാന്യ സഭാംഗ ങ്ങൾ ഭൗമീക കാര്യങ്ങളിൽ വ്യാപൃതരായി worship and freedom of work because of the conversion of Constantine. It became a royal religion. Priests got respectability and comforts of life. Moreover this, the priest of Rome has received royal treatment in all ways. After this event there occurred ideological differences among the leaders. So for the unification of faith, church fathers had to convene three different councils. The meetings were convened at Nicea in A.D. 325, at Constantine Police in A.D. 381 and at Ephesus in A.D 381. In these meetings, there developed universal laws of faith and the canons related to the church administration, Arius, who denied the divinity of Christ, was strongly criticized by Athanasius and other church fathers. They convinced the divine hood of Jesus with God, the father (A.D. 431). The church which escaped persecution, was strong in teachings. But they began to decline spiritually. They diverted from the Apostolic teachings.

#### 1. Preisthood

As Christianity became a royal religion, the priest also began wearing the clothes corresponding to the royal authority. Laymen were busy with physical needs, and the priests were given the responsibility of prayer and spreading of the gospel. Thus priests

തീർന്നപ്പോൾ പ്രാർത്ഥിക്കുന്നതിനും സുവി ശേഷം പ്രചരിപ്പിക്കുന്നതിനുമുള്ള ചുമതല ശുശ്രൂഷകന്മാരെ ഏല്പിക്കുകയും അവർ ദൈവത്തിനും മനുഷ്യർക്കും ഇടയ്ക്കു നില് ക്കുന്ന പുരോഹിതന്മാരായി തീരുകയും ചെ യ്തു. ദൈവത്തിനും മനുഷ്യർക്കും മദ്ധ്യ സ്ഥൻ ഒരുവനാണ് അത് ക്രിസ്തു തന്നെ (1.1 തിമൊ. 2:5) അപ്പോസ്തലിക ഉപദേശ ത്തിനു വിരുദ്ധമായി മൺമറഞ്ഞ വിശുദ്ധ ന്മാരും, കന്യകമറിയവും, എണ്ണമില്ലാത്ത പുരോഹിതന്മാരും മദ്ധ്യസ്ഥന്മാരായിത്തീർ ന്നു. റോമിലെ സഭാധിപൻ രാജാവിന്റെ പുരോഹിതനായതുകൊണ്ട് പ്രത്യേ കമായ രാജകീയ പദവികളും അധികാരങ്ങളും ഉള്ളവനായിത്തീർന്നു. അതുകൊണ്ട് അദ്ദേ ഹം മറ്റ് സഭാ ശുശ്രൂഷകന്മാരുടെ മേൽ അധി കാരമുള്ളവനാണെന്നു വാദിക്കുവാനും തുടങ്ങി. രാജ്യഭരണത്തിന് ഇത് സൗകര്യ മായി ഭവിക്കയാൽ ചക്രവർത്തിമാരും ഈ അഭിപ്രായത്തെ പ്രോത്സാഹിപ്പിച്ചു. അങ്ങ നെ റോമിലെ സഭാ അദ്ധ്യക്ഷൻ ലോക മെത്രാൻ അഥവാ പോപ്പ് എന്ന നിലയിലേ ക്ക് ഉയരുകയും, ഇതര സഭാദ്ധ്യ ക്ഷന്മാരും ശുശ്രൂഷകന്മാരും പോപ്പിന്റെ കീഴിൽ അവ രുടേതായ സ്ഥാനമാനങ്ങളും അധികാര വും ഉള്ളവരായിത്തീരുകയും ചെയ്തു. മാത്രമല്ല സഭാദ്ധ്യക്ഷന്മാരും മറ്റും രാജകീയ പദവി ഉള്ളവരായപ്പോൾ രാജകുടുംബാഗങ്ങൾ മാത്രം ബിഷപ്പുമാരും പാപ്പാമാരുമായി അവ രോധിക്കപ്പെട്ടു. ചക്രവർത്തിമാരുടെ മൂത്ത പുത്രന്മാർ ഭരണാധികാരികളും മറ്റു പുത്ര ന്മാർ ബിഷപ്പുമാരും ആയതുകൊണ്ട് ജന ങ്ങളുടെ മേൽ അധി കാരം നിലനിർത്തുവാൻ അവർക്കെളുപ്പമായി.

## വിഗ്രഹാരാധനയും വിശുദ്ധന്മാരുടെ മദ്ധ്യസ്ഥതയും

കുസ്തന്തീനോസിന്റെ മതപരിവർത്ത നത്തിന് മുമ്പ് ബഹുദൈവ വിശ്വാസികളും വിഗ്രഹാരാധികളുമായിരുന്ന റോമർക്ക് ഏക ദൈവ വിശ്വാസവും അദൃശ്യനായ ദൈവ ത്തെ ആത്മാവിൽ ആരാധിക്കുന്നതും വിഷ

became the mediators between God and men. There is one mediator between men and God, the man Christ Jesus (1Tim. 2:5). Contrary to the apostolic teachings, there arose many mediators such as the dead holy men, Virgin Mary and a number of priests. The archbishop of Rome was the priest of the king. So he was given royal prestige and authority. He began to argue supremacy over other priests. Emperors also reacted positively to this argument because it was good to the royal administration. Thus the priest in Rome became Pope, and other priests also were given respective places and power. As it became a royal authority, the priests began to be taken from the royal families. Thus they became bishops and Popes. Emperor's elder sons became kings and younger sons became bishops. So the kings were easily made dominion over the people.

# 2) Idolatry and Prayer to the Saints

Romans, before the conversion of constantine, were polytheists and idol worshippers. For them, it was very difficult to follow monotheism. Worshipping an invisible God in spirit was troublesome for them. In order to solve this issue, the bishops allowed the people to make idols of Christ and Saints, and prayer to the saints also

മത ഉളവാക്കി. ഇതു പരിഹരിച്ച് ബഹുജന പ്രീതി സമ്പാദിക്കുന്നതിനുവേണ്ടി യേശുക്രി സ്തു വിന്റെയും പുണ്യവാളന്മാരുടെയും രൂപങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കി അവരെ വണങ്ങുന്നതി നും മരിച്ചു പോയ വിശുദ്ധന്മാരോട് അവരു ടെ മദ്ധ്യസ്ഥതക്കായി അപേക്ഷിക്കുന്ന തിനും സഭാധിപന്മാർ ജനങ്ങൾക്കനുവാദം നല്കി. ജാതീയ ഉത്സവങ്ങൾക്കുപകരം പുണ്യവാളന്മാരുടെ തിരുനാൾ ആഘോഷി ക്കുന്ന രീതിയും ഏർപ്പെടുത്തി. ഈ വ്യതി യാനങ്ങൾ സഭയിൽ ഉണ്ടായി. എ.ഡി.431-ൽ വിശുദ്ധ മറിയാമിന് ദൈവമാതാവെന്ന പേര് നല്കുകയും മാതാവിനോടുള്ള പ്രാർത്ഥന കൾ തന്നെ ആരംഭിക്കുകയും ചെയ്തു. ഈ കാലഘട്ടത്തിലെ (എ.ഡി.312- 606,എ.ഡി. 606–1520) സഭയുടെ അനുഭവങ്ങൾ (വെളി. 2:12-29) വാക്യങ്ങളിൽ വിവരിക്കുന്ന പെർഗ്ഗ മൊസ്, തുയഥൈരാ എന്നീ സഭകളുടെ അവസ്ഥയോട് ഒത്തിരിക്കുന്നു.

## ദൈവവചനം അടയ്ക്കപ്പെട്ടു

ദൈവവചനം അഥവാ തിരുവെഴുത്തു കൾ പ്രചരിപ്പിക്കുന്നതിൽ സഭ കുറ്റകരമായ അനാസ്ഥ പ്രദർശിപ്പിച്ചു. വിദ്യാഭ്യാസ ത്തിൽ വളരെ പിന്നോക്കനിലയിൽ ആയി രുന്ന സാമാന്യ ജനങ്ങൾക്ക് ദൈവവചനം വായിച്ചു സത്യങ്ങൾ ഗ്രഹിക്കുന്നതിന് അവ സരമില്ലായിരുന്നു. ആരാധനാ സമയങ്ങളിൽ മാത്രം വായിച്ച് കേൾപ്പിക്കപ്പെട്ടിരുന്ന ദൈവ വചനം സാമാന്യ ജനത്തിന് അടയ്ക്കപ്പെട്ട പുസ്തകമായിരുന്നു. അത് വായിക്കു ന്ന തിനോ, വ്യാഖ്യാനിക്കുന്നതിനോ സാധാര ണക്കാർക്ക് അവകാശമു ണ്ടായിരുന്നില്ല.

ഇതിന്റെ എല്ലാം ഫലമായി ക്രൈസ്തവ സഭ കർമ്മാചാരങ്ങളുടെയും അന്ധവിശ്വാ സങ്ങളുടെയും ഇരിപ്പിടമായും ജാതീയ മാർഗ്ഗത്തിന്റെ ഒരു പരിഷ്കരിച്ച പതിപ്പായും താഴ്ത്തപ്പെട്ടു, എത്രയോ പരിതാപകരം!

ഭൗതീകമായ ഉയർച്ചയും സുഖസൗ കരു ങ്ങളും നമ്മെ ആത്മീകമായി അധഃപ തിക്കുന്നതിന് ഇടയാകാതിരിക്കുവാൻ നാം വളരെ സൂക്ഷിക്കണം. were allowed. Like gentiles festive, celebrating the days of saints were also promoted. In A.D.

431, Holy Mary was given the title "Mother of God" and prayer to Mother Mary also began. The matters of this age are described in the book of Revelation. (A.D. 312-606 - A.D. 606-1520). It can be related to the churches of Pergamum and Thyatira.

#### Closure of the Bible

The Church showed disinterest in spreading the Bible. The laymen who were uneducated, were not given the opportunities to read and understand the truths of the Bible. It was read only at the time of service. So Bible was a closed book of laymen. They laymen were not given opportunity to read and interpret the Bible. As a result, the Christian church declined to become a place of superstitions and revised version of

pagan religion. What a tragedy! We must be too careful for we will be spiritually weak due to the material blessings and comforts.



## പ്രവൃത്തി പരിചയം / Activity



- കുസ്തന്തീനോസ് ചക്രവർത്തിയുടെ മതപരിവർത്തനത്തെക്കുറിച്ച് ഒരു റിപ്പോർട്ട് തയ്യാറാ ക്കുക.
  - Write a report on the religious conversation of Emperor constantine
- സഭാ പിതാക്കന്മാരുടെ പൊതുസമ്മേളന വിവരണം
  Give an explanation for Ecumenical councils of church fathers

എപ്പോൾ ? When ?	എവിടെ വെച്ച് ? Where ?
1.	
2.	
3.	

- 3. പൗരോഹിത്യം ക്രൈസ്തവ സഭയിൽ ശക്തിപ്പെടുവാൻ ഉണ്ടായ സാഹചര്യങ്ങളുടെ ലഘു വിവരണം എഴുതി ഓരോ വിദ്യാർത്ഥികളും അവതരിപ്പിക്കുക Write a brief description on the circumstance that streanthened the Episcopacy in Christian Church and each students should present in the class
- 4. വിഗ്രഹാരാധന, വിശുദ്ധന്മാരോടുള്ള പ്രാർത്ഥന എന്നിവ സഭയിൽ കടന്നുവന്നത് എങ്ങനെ യെന്ന് വൃക്തമാക്കുക? Explain how did idol worship and interceeding on behalf of saints enter in to the church
- 5. ഭൗതീകമായ ഉയർച്ചയും സുഖസൗകര്യങ്ങളും സഭയെ എങ്ങനെ അധഃപതിപ്പിക്കുന്നു എന്ന് ക്രൈസ്തവസഭയുടെ നാലാം നൂറ്റാണ്ടിലെ ചരിത്രത്തെ ആധാരമാക്കി ഒരു ഉപന്യാസം തയ്യാറാക്കുക.
  - Write an essay on how material growth and luxury can degrade christian church. Elaborate it on the basis of the historical development in the fourth century.